VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                            _____________

Số: 1172/VPCP-PL

V/v Kết quả hoạt động năm 2021 của

Tổ công tác của Thủ tướng Chính

phủ về rà soát VBQPPL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                                ___________________________________________________

Hà Nội, ngày 24 tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ về rà soát văn bản

quy phạm pháp luật (Bộ Tư pháp).

Xét báo cáo, đề nghị của Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ về rà soát văn

bản quy phạm pháp luật (Tổ công tác) tại Báo cáo số 20/BC-TCT ngày 28 tháng 01

năm 2022, Phó Thủ tướng Thường trực Phạm Bình Minh có ý kiến như sau:

1. Đồng ý với nội dung Báo cáo số 20/BC-TCT nêu trên của Tổ công tác; Tổ

công tác gửi Báo cáo tới các bộ, cơ quan ngang bộ để sớm triển khai thực hiện.

2. Về xử lý kết quả rà soát năm 2021 của Tổ công tác:

- Ghi nhận và đánh giá cao kết quả rà soát văn bản mà Tổ công tác và các bộ,

ngành đã đạt được trong năm 2021, góp phần phát hiện và xử lý kịp thời các quy

định pháp luật chồng chéo, mâu thuẫn, bất cập, không còn phù hợp thực tiễn, gây

khó khăn, kìm hãm sự phát triển để giải phóng nguồn lực tạo điều kiện cho sản

xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội, ứng phó với dịch bệnh; giúp công tác

chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, công tác xây dựng, hoàn

thiện thể chế được thực hiện hiệu quả.

- Trên cơ sở kết quả rà soát của Tổ công tác, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan

ngang bộ khẩn trương chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, đề xuất, ban hành kế hoạch để

sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản chưa có trong chương trình, kế hoạch

xây dựng văn bản của cơ quan có thẩm quyền; bảo đảm tiến độ, chất lượng xây

dựng đối với các văn bản đã có trong chương trình, kế hoạch xây dựng văn bản của

cơ quan có thẩm quyền; tham mưu, tổ chức thực hiện các kiến nghị của Đảng đoàn

Quốc hội tại Báo cáo số 282-BC/ĐĐQH15 ngày 21/10/2021 (được tổng hợp tại

Phụ lục VII kèm theo Báo cáo số 20/BC-TCT nêu trên); thông tin, báo cáo Tổ công

tác kịp thời về tình hình, kết quả thực hiện. Lưu ý tập trung triển khai xử lý kết quả

sau rà soát theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực tại Công văn số

8509/VPCP-PL ngày 03/11/2021.

- Tổ công tác theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện vào báo cáo định

kỳ hoặc báo cáo khi có yêu cầu.

2. Về Kế hoạch hoạt động năm 2022 của Tổ công tác:

- Tổ trưởng Tổ công tác khẩn trương ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2022

của Tổ công tác, xác định rõ tiến độ, trách nhiệm, kết quả thực hiện theo Quyết định

số 236/QĐ-TTg ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ. Đưa các đề

 2

xuất, kiến nghị tại Báo cáo số 20/BC-TCT nêu trên vào Kế hoạch hoạt động năm

2022 để tổ chức thực hiện.

- Việc theo dõi, đôn đốc xử lý kết quả rà soát năm 2021 nêu trên đảm bảo

yêu cầu, tiến độ theo đúng các chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ cần được xem là

nhiệm vụ ưu tiên của Tổ công tác trong năm 2022.

- Tổ công tác, các thành viên Tổ công tác, cơ quan thường trực Tổ công tác,

các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan liên quan huy động, tập trung nguồn lực, bảo

đảm bố trí đủ cán bộ, công chức có năng lực, kinh nghiệm, chuyên môn chuyên

sâu cho Bộ phận thường trực, Tổ giúp việc, các Nhóm rà soát của Tổ công tác,

bảo đảm thực hiện hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ theo Kế hoạch hoạt

động năm 2022 của Tổ công tác.

- Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Tổ công tác nghiên cứu, bố trí đầy đủ,

kịp thời nguồn kinh phí cho Tổ công tác thực hiện nhiệm vụ tương xứng với tính

chất, khối lượng công việc được giao theo quy định của pháp luật; vấn đề vượt

thẩm quyền báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để Tổ Công tác, các Thành viên Tổ công

tác, các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan có liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ,

  các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc CP;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Hội đồng dân tộc và các Uỷ ban của Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán nhà nước;

- Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

- Các Thành viên Tổ công tác của TTgCP;

- VPCP: BTCN, các PCN; Trợ lý TTg, các PTTg;

  các Vụ, Cục: CN, NN, KTTH, KGVX, QHĐP,

  ĐMDN, NC, TCCV, TKBT, KSTT;

- Lưu: VT, PL(2b).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

PHÓ CHỦ NHIỆM

Cao Huy

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-02-24T14:03:25+0700
	Hà Nội
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!